Ta wa
東京都

社会福祉

事業団

立川療護園 はごろもの音 岳目
可 フォーシーズ ン ザ 賞

Four Seasons 也  弗

拝啓

佐藤 淳 一 園 長 挨拶

発行/ 編 集 : 立 川療護 園 はごろもの音 〒 ! 90- 0021 立川市羽衣町 2 -63-3 Tel 042-5 12- 740 1 Fax 042-5 12- 7604 HP htt ps:/ / www.j igyodan.org/ hagoromonone/

若葉の緑 が まぶ しく感 じられる季節 とな りま した。皆様 におかれま して は、お健やか にお過 ご しの こととお喜 び

申 し上 げます。

く支えて くださ って いる ご家族の皆様 に、 改 めて 心 よ り御礼申 し上げます。

さて、 私 が当施設 に 着 任 してか ら、早 いもので 2 年 目を迎 える こととな りま した。そ して、 立 川 療 護園 は

ごろもの音も この地 に移転 してか ら 3 年 目を迎 えます。 この節 目にあた り、 日頃よ りご利用者様の生活を 温 か

移転後の 2 年間、 職 員 一同と力 を合わせ、よ りよい支援体制の構築 と、安心 して過 ご して いただ ける施設づ

くりに努めて まい りま した。移転当初 は、環境の変化 に戸惑 いや不安 を感 じられた方 も少な くなか ったか と存 じ

ます。 しか しなが ら、 ご家族の皆様の深 い ご理解 とご協 力 の おか げで、利用者様が少 しずつ新 しい環境 に馴染

み、穏やか に毎 日を過 ごされて いる姿 を拝見できるよ うにな りま した ことは、私 たち職員 にと って も何よ りの喜

びであ り、大 きな励み とな って お ります。

施設運営において は、 「私 ら しく」い られる場所 をモ ッ トーと して、利用者様 お一人おひ とりの尊厳 を守 りな

が ら、その人 ら しい暮 ら しを支えて いくことを基本 に してお ります。引き続 き、ご家族 と連携 を深めなが ら、日常

の小さな変化 にも目を向け、丁寧な対応 を心 が けてまい ります。

今後も、感染症対策や災害への備 えな ど、予測できな い事態 にも柔軟 に対応で きる体制づ くりを進める ととも

に、地域 とのつなが りも大切 に し、開かれた施設を目指 して まい ります。

何か お気づきの点や ご不安な ことが ございま した ら、いつでも遠慮な くご連絡 ください。ご家族の皆様の声 こ

そが、 私 たち にと って 最 も大切な気づきの 源 です。

今後 とも、変わ らぬ ご支援 とご協 力 を賜 りますよ うお願 い申 し上げ、 ご挨拶 とさせていただきます。

敬具

立川療護園 はごろもの音 フォーシーズ ン Four Seasons

新規 ・転 入 職 員 紹 介

望月伊織 新支援 • 管理部門 長 挨拶

日頃より立 川 療護園 はごろもの音の運営にご理解、ご 協 力 をいただき 誠 にありがと

うございます。

このたび、4 月 1 日付で支援 • 管理部門 長 に着 任 した望月伊織と申します。

3 月までは日野市にあります七生福祉園に勤務 しておりました。

ご利用者様 お一人おひとりがその人 らしく生 活できるよう、 全 職 員 と 協 力 し一 丸 と

なって取り組んでいけるよう努めていきます。

また、今年度も 転 入 ・新 任 職 員 が入 ってきました。キラキラした目をしており、強
い し か ん つちか し え ん あ わ あ ら まな きゅうしゅう き そ ん

い意志を感 じま した。これまで 培 ってきた支援と併せて新たな学びを 吸 収 し、既存の

職 員 と 力 を合わせて利用者本位のサービスの徹底と 職 員 一人ひとりが 成 長 し続 ける

事ができると確 信 しております。
さ い ご す こ か ん わ か ん せ ん しょうた いさ く い っかん めんかい がいしゅつ せいげん

最後に、少 しずつ緩和 しているものの 感 染 症 対 策の一 環 として面会や外 出の制限へ

のご 協 力 、本当にありがとうございます。引き続き、利用者様の安全 ・安心を保っていき

立川療護園 はごろもの音 フォーシーズン Four Seasons

本年度よ り立ノII 療 護園はごろもの音に配属とな りま した。利用者の皆さま一人ひとり(こ寄 り添い、安心 して過ごせ

る養驚 づくりに努めます。白母寧びを! ! ね、層箱される資 賞 を首唐 して鑿労 してまいります。どうぞよろ しく

お願いいた します。 太田 楓

今年度よりこの立 川 療護園はごろもの音に職 員 と して配属されて早 1 か月が経 とうとしています。以前は高齢者

のケアサービスにて 約 3 年 働 いていたので新卒と言われると少 し違 うのかも しれませんが、常に新人の心 構 えで

先輩職 員か ら学びつつ、日々精 進 していく所存です。まだまだ慣れていない敵分もあり、ぎこらないところもあり

ますが籍一林利用者麦 囲 こ努めさせていただきます。 西符 学飛

4 宵 から’天 宣 し、新 めてのことばか りで 首まぐる しく遍 ごす! ¦ 、皆 ですが、黑 蕾 曾 に乎 留 に製 えていただ

きながら緊 讀 に騙 んでおります。莞聖芳や莉商害藤に盤簸をかけないようあ しでも單 く整藤に檎れ、莉商害薦覚 <

ひとりに寄 り添 った支援の提 供 を 心 がけて精一杯頑張 りたいと思います。よろ しくお願い します。田崎 瑛理香

四月か ら 入 職 し、右も 左 も分からず先輩愉 員 に筋言をもらいながら日々励んでおります。まだまだ苦戦すること

も多いですが利用者様、 職 員 の方 々 に迷 惑 をかけぬよう、そ して利用者本位を大 切 に して利用者様のより良い

生 活支援を提 供 できればと思 います。よろ しくお願 い します。 宮本 童生

は じめま して。4 月 から新 たに !! 員 とな った 岡 宿 と 申 します。以箭は八 王 子福祉 園 で勤務 していたため、こ

こ ー か 月 で救祐の応用が利 く場面がいくらかありま したが、利用者襟一人一人の希望に沿 った質の喬い麦擾 につい

ては 全 くの無知です。私 の座右の銘は 「余計なプライ ドは持たない」です。常に自分の支援に疑問を持 って、十 分

な支援が提 供できるよう励んでいきます。 岡粉 一輝

獲 、滸 禮 から してきま した頰 翳 §です。強 に奮 する龍・ が隆 く、窒 らないところが夢 いかと穗 います

が、利用者様が安 全 ・安 心 に過 ごせるように していきたいと思 います。よろ しくお願 い します。久保 栄也

初めまして。4 月より 入 臓 の高橋 春 生です。前 臓 では高齢者福祉に 携 わってきました。

はごろもの音では今までの経験を活か しつつ新たな気持らで初心に返り学んでいきたいと思います。また少 しでも早くご

利用者様のお役に立てるように、はごろもの音色にな じめるように頑張ります。最後になりますが名前の読み方は ( しゅ

んせい) と読みます。ハルキとかハルオ、ハルナマとかいろいろな呼び名でこの新学期、新年度の時によく名前を聞かれ

たり間違われたりしました。どれも同じ漢字ですので呼びやすい様に親 しんでいただければと思います。 高橋 春 生

希望の郷 東 村 山か ら異動 して まい りま した。事業 団歴 は今年 1〇年 目にな りますが、新規 臓 員 のよ うな気持

ちでた くさんの ことを学んで いきたい と思 います。皆 様 が安 全 かつ穏 やか に過 ごせ るよ う努 めて まい ります

ので、 どうぞよろ しくお願 いいた します。 谷 口 祥 吾

3

立川療護園 はごろもの音 フォーシーズン Four Seasons

事業団は今年で 8 年目にな ります。 障 害者施設の希望の激 東 村 山か ら異動 してまいりま した。§回が初めての

異動とな ります。身 体 障害施設は初の経験 となるので、今までの経験と併せて利用者の皆様の 日々の生活をサポー

卜できるように麦德 を 行 いたいと思います。少 し口下手で誤解されやすいと言われることが多いので、たくさん話

しかけてもらえると嬉 しいです ! 成田 大地

4 宵 よ り雪 滞 壷 讃 に驚 或 しま した驚 憶 富 饗 です。3 宵 まで龍 負 鑑 の醐 躍 拳 蘭 こ宣 演 し

ており、)i ¢ 駕'蓉 がガラ ッと萎わ りま した。若も鑿 も室 くなからないですが尚 後蓉を慧えて猛 り吉ら し、知用著

希望の貌 策符 笛か ら翼置］して きま した嵩精雀 と單 します。誼 の蹴で は貝［蘭 憤誉 、と胃徒贋誉 、の芳の支援 を

して いま した。 職 員 さん、利用者様 も初 めま して、 ホイス トを使用 しての支援、 入 浴 支援も初 め ま して、

とて も 緊 張 しなが ら毎 日を過 ご して います。介護技 術 は先 輩 職 員 さんか らた くさん学 び 精 進 していきま

す。
たかは し ら さ と

高橋 千里

この留 、策 景 新 皐量飜 勤 か ら励 してきま した、煽 は筋 郭 督 警' 讐 の陽 に蘭 めてきま したので、身 体

障 害 のある方 の支援は初 めてのことがいっぱいです。頼れる先 輩 方 に教 えて 貫 き経 験 を積んでいきます。皆

さまが安 心 して楽 しく過ごせるよう支援 してまいりますので、よろ しくお願 い します。 永野 芙悠

希望の郷東 村 山よ り異動 してきま した原です。環 境 が変わ り、覚えることがたくさんあり大変ではありますが、で

きるだけ早 く覚えて利用者様方(こ笑顔で過ご していただけるように関わ っていけたらと思 っています。至 らない点

も舅くご駅慧をおかけ しますがよろ しくお龍い します。 原 誕

希望の郷東 村 山から異動 してきました。知的障 害 の施設から、6 年ぶりに身体障 害 の施設となります。日野療護園時代

にお世話になった利用者の方との再会、 新 しくお会いする利用者の方との出会い、今年の春は素敵なスター トとなりま

した。今後も皆様と関わりながら成 長 していきたいと思います。よろしくお願いします。 桂 祥子

ヽ
フ リ ー ス タ イ ル フ ッ ト ボ ー ラ ー ト ミ ー 、らいえん

Freestyle f ootballer TOMMYさんが来園

され、フ ッ トボールパフォーマンスを披露

してくださいま した。

Dチャリティーコンサー ト月

してくれま した a

国立音楽大学の学生さんが来園 し、

演奏と歌絵本を披露

立川療護園 はごろもの音 フォーシーズン Four Seasons Ti

たいかい

オセロ大会

tsunagarilCてオセロ大云を簡懼

しま した。白熟 した 戦 いで した !

暖 かさ を通 り越 し、暑 い 日が多 くな りま した。一 日の気温の変化が激 しくな ってきたので

体 調 管理 にご留意 ください。 ( 記 ・向井、永野)

6